Konsep ini semakin relevan
sebagai ukuran berbagai masalah di era kontemporer, termasuk masalah
ekonomi(Mukhibad, 2019). Jasser Auda bahkan menegaskan bahwa Maqashid
Syariah adalah metode penting untuk reformasi dan pembaruan Islam (Auda,
2007).

Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) meyakini adanya rasionalitas hukum
(Ta’lil al-Ahkam) di balik setiap hukum Allah dalam Al-Qur’an dan Hadis.
Ini berarti setiap ketentuan hukum memiliki tujuan (maqasid) yang
mengungkapkan maksud Tuhan di balik teks suci (nash), menjadi dasar
memahami kehendak Tuhan melalui aturan-Nya (Thahir, 2019, p. 39). Konsep
Maqasid berkaitan erat dengan maslahah, keduanya berkembang seiring
ushul fiqh. Ulama klasik seperti Abdul Malik Al-Juwaini (w. 478 H/1185 M)
menyamakan Maqasid dengan maslahat publik. Abu Hamid al-Ghazali (w. 505
H/1111M) mengelaborasi dengan mengklasifikasi Maqasid di bawah maslahat
mursalah. Istilah ini diikuti oleh Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/ 1209 M) dan Al-
Amidi (w.631H/1234 M).Najmuddin al-Tufi (d. 606H/1209 M) mendefinisikan
maslahah sebagai perantara menuju maksud syari’. Ia bahkan menyatakan
maslahah harus didahulukan dari nash dalam muamalah. Al-Qarafi (d. 1285
H/ 1868 M) menghubungkan maslahah dan Maqasid dengan kaidah bahwa
tujuan Maqasid adalah mendatangkan maslahah atau mencegah mafsadah
(Auda, 2007; Thahir, 2019, hlm. 63).

Perkembangan Maqashid Syariah mencapai puncaknya di tangan Abu
Ishaq as-Syatibi (w.790 H/1388 M).